

PODZIĘKOWANIE Wielm. Panu Doktorowi Wszeh nauk lekarskich STANISŁAWOWI BALICKIEMU Za wyleczenie mej córki z ciężkiej i niebezpiecznej choroby...

Do sprzedania Powóz Landau i karetką na dwie osoby u Lipińskiego ul. Bracka Nr 5.

MORSZYN Zdrojowiska Solankowo-Borowinowe poleca swoje cenne przetwory lecznicze do picia i kąpiei...

HOTEL KRAKOWSKI w Krakowie, przy Plantacyach położony został obecnie co do wewnętrznego urządzenia kompletnie wyremontowany...

Trawa Miodowa holecus lanatus, na grunta suche i wilgotne zupełnie wyjałowione i liehe, na pastwiska jedyna roślinina...

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Stawowskiej pod l. 10, II piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności...

Uwiedomienie o dzierzawie. Folwark Martynów stary w powiecie rohatyńskim od staści kolejowej Bursztyn o 3/4 mili odległy...

Kawiarnia S. Rehmana w Krakowie urządzona na I. piętrze w Głównym Rynku, w domu zwanym Krzysztofory...

Do wynajęcia Mieszkanie parterowe, składające się z 4 pokoi, przedpokoiu, kuchni i werandy wraz z ogródkiem...

Balsam Vektoriniego Znany ten środek Szanownej Publiczności od lat 10. okazał się ostatnimi czasy jako niezawodny w chorobie...

Podziękowanie do ustawy i instrukcji hipotecznej z licznymi wzorami wpisów, podań i zażądań...

XIX. międzynarodowy targ machin. Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urządza po ośmiastoletnich korzystnych wynikach...

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI W KRAKOWIE polecają swoje fabrycznie wyprodukowane mianowicie: Papiery kancelaryjne, listowe i rysunkowe...

NAJTAŃSZE POLSKIE WYDAWNICTWO. DZIELA JULJUSZA SŁOWACKIEGO Cena 5 tomów z portretem 4 zlr., z przeziaką 4 zlr. 50 cent.

JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO APTKARZA „POD KORONĄ” W KRAKOWIE. Wino chinowe i wino chinowe z żelazem uznane przez Towarzystwo lekarskie...

Najlepsze ochmistrzynie, nauuczycielki, bony, niemieckiej, francuskiej, angielskiej narodowości...

Ordery kotylinowe komiczne nakrycia głowy, maski i cukierki strzelające po najtańszych cenach...

Drukarnia Związkowa w Krakowie, ulica ś. Jana, w Hotelu Saskim przyjmuje do druku: DZIELA, BROSZURY, CZASOPISMA, TABELA...

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE wypłaca Członkom swym począwszy od 2 Stycznia 1882 r. od udziałów wpłaconych przed 1 Października b. r. 5 procent...

Cukiernia Jana Kreisa w Krakowie ulica Floryańska Nr. 33. która od paru lat zjednała sobie względy Szanownej Publiczności tak w mieście jako też na prowincyi...

Drukarnia Związkowa (detailed description of printing services) w Krakowie, ulica ś. Jana, w Hotelu Saskim. w szczególności w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące roboty...

LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci...

Wody lekarskie, przez Świętę Tow. lek. krakowskie uznane i polecane własnego wyrobu nadzwyczaj przyjemne do użycia...

W sprawie projektowanych zmian statutu Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

I.

Na rozpoczynającym się 20 b. m. zgromadzeniu delegatów galic. Towarzystwa kredytowego, poruszoną będzie kwestya rozszerzenia kredytu po za granicą dotychczas statutem unormowaną. Wniosek p. Adama Marassé, aby Towarzystwo udzielało kredytu do $\frac{3}{5}$ wartości hipoteki, znalazł naśladowców, którzy idą jeszcze dalej i żądają rozszerzenia tego kredytu do $\frac{2}{3}$, a nawet do $\frac{3}{4}$ wartości. Wnioskodawcy obiecują sobie z urzeczywistnienia tego projektu nader wielkie korzyści dla własności ziemskiej, w znacznej części obciążonej długami wysoko oprocentowanymi — lecz zapoznają — według naszego zdania — nieuchronne następstwa ujemne, któreby z sięgającej tak daleko zmiany statutu wynikać musiały, a które zniweczyłyby wszelkie spodziewane korzyści, gdyż zachwiałyby kredytem naszego instytutu dotychczas cieszącego się w sferach finansowych tak zaufaniem.

Jeżeli bowiem Towarzystwo, które udziela kredytu nie gotówką, lecz listami zastawnymi, ma spełnić swoje zadanie z korzyścią dla dłużników — to musi nieustannie mieć na oku bezpieczeństwo tych listów — i unikać starannie wszystkiego, co by ich kurs zachwiać, a tem samem wartość realną pożyczek obniżyć mogło.

Zapatrując się na wspomnianą kwestyę rozszerzenia kredytu z tego stanowiska — uważamy już sam fakt postawienia kilku wniosków, dążących do zmiany norm obecnie obowiązujących, — za objaw niekorzystny, który u kapitalistów mógłby wnieść obawę, wpływającą ujemnie na kurs listów. Słusznie też dyrekcyja Towarzystwa, ten właśnie wzgląd mając na oku, projektowanym zmianom się sprzeciwia.

Jeżeli bowiem nasze listy zastawne 5% dopiero w r. 1881 osiągnęły kurs *al pari*, a nowe listy 4% nie cieszą się zbyt wielkim pokupem, pomimo, iż pożyczki są tylko wydawane do połowy wartości — to pewnem jest, iż w razie rozszerzenia granicy kredytu, musiałyby obniżyć się wartości papieru, opartego już na mniej pewnej podstawie. A takie rozszerzenie kredytu nie da się przecież usprawiedliwić pomysłnymi stosunkami produkcji rolniczej i owszem — rolnictwo w kraju naszym, zagrożone ciągłymi przesileniami, walcząc z konkurencją i ościennymi i dalekimi krajów, w nader niebezpiecznych znajduje się warunkach.

Powszechne też jest przekonanie między poważnym obywatelstwem ziemskim, iż ten, kto mając średni majątek ziemski, zaciągnął pożyczkę z Towarzystwa kredytowego na podstawie oszacowania, według norm obecnie obowiązujących, tylko przy wielkiej oszczędności może się przy majątku utrzymać, — kto zaś ma jaki majątek, obdłużony wyżej połowy wartości, lub też zadłużył się w instytucyi pobierającej wyższe procenta, zagrożony jest wywłaszczeniem.

Pomijając bowiem dawniejsze ciężkie klęski, podkopujące byt właścicieli ziemskich, dość wspomnieć o wzrastających ciężarach podatkowych, o upadku przemysłu gorzelnianego i młynarskiego, o zaniknięciu granicy dla bydła stepowego, o dyferencyalnych taryfach kolejowych — aby uprzytomnić sobie cały szereg czynników, które wpływają na zmniejszenie rentowności majątków ziemskich.

W tym składzie rzeczy właściciel, posiadający np. majątek wartości 200,000 złr. — obciążony do połowy wartości, a zatem sumą 100,000 złr. i opłacając Towarzystwu kredytowemu od tego kapitału rocznie 6000 złr. w. a. na procent i amortyzacją, — oprócz tego zaś podatki, asekuracją i inne ciężary — tylko przy pomyślnych zbiorach może mieć dochód, wystarczający na skromne jego i rodziny utrzymanie, a w latach nieurodzaju, lub w razie jakiej klęski gospodarskiej, uzupełnić musi niedobór uszczerbkiem w kapitale.

Jeżeli zaś właściciel ziemski popadł w niewypłacalność i dopuścił do egzekucyi, to przy naszej procedurze sądowej, która na każdym kroku bierze w opiekę dłużnika — egzekucya, nawet przy postępowaniu skróconem, na mocy przywilejów Towarzystwa kredytowego prowadzonem, może się przewlekać przez trzy, cztery do pięciu lat, a nawet i dłużej. W takim razie zalegające raty, łącznie z kapitałem i prowizją zwłoki, wynosić będą po trzech latach egzekucyi przeszło 118,000 złr. — po pięciu latach przeszło 130,000 złr. Zważywszy zaś, że majątek będący w egzekucyi zawsze znacznemu ulega zdeprecjonowaniu, gdyż gospodarstwo, dla braku obrotowego kapitału, prawidłowo prowadzonem być nie może, — niemniej też uwzględniając okoliczność, że usta-

wy gwarantują należycie rządowym i podatkom z ostatniego trzylecia — pierwszeństwo przed wszelkimi wierzytelnościami hipotecznymi, przekonany się, iż wierzytelność Towarzystwa kredytowego, udzielona tylko do połowy wartości hipoteki, w razie przewlekającej się egzekucyi, łatwo wzrasta do $\frac{3}{5}$ a nawet i do $\frac{3}{4}$ wartości majątku. A jeśli równocześnie majątek ulega jeszcze znacznemu zdeprecjonowaniu — przez zniszczenie budynków, wycięcie lasów i t. p. — stać się może, iż nawet wierzytelność Towarzystwa kredytowego nie będzie pokryta zmniejszoną wartością majątku.

Przytaczano te znane powszechnie okoliczności w rozprawach sejmowych nad projektem założenia Banku krajowego; — przypomniano także, iż nawet Towarzystwo kredytowe, udzielając kredytu tylko do połowy wartości, zmuszone było w roku 1881 zakupić dwa majątki, gdyż nikt nie ofiarował ceny kupna, wystarczającej na pokrycie jego wierzytelności. Podnoszono także, iż ustawy austriackie nie dają żadnej rękojmi wierzycielowi, iż dłużnik nierzetelny, w toku egzekucyi, nie uszczupli hipoteki przez zniszczenie gospodarstwa. Uwzględniając słuszność tych argumentów — ograniczył Sejm maximum pożyczek hipotecznych Banku krajowego do połowy wartości hipoteki — i dlatego też mamy nadzieję, że ogólne zgromadzenie delegatów Towarzystwa kredytowego z równą oględnością w tej sprawie postąpi.

A oględność jest tu tem więcej wskazaną, gdy Towarzystwo kredytowe, oprócz funduszu rezerwowego — wynoszącego z końcem r. 1880 sumę 1,282.000 złr. na 44,514.000 niespłaconych pożyczek — nie ma innego majątku własnego, któryby ręczył posiadaczom listów zastawnych za możliwe niedobory.

Inaczej ma się rzecz w akcyjnych zakładach hipotecznych, które posiadaczom listów ręczą nie tylko funduszem rezerwowym, ale i całym kapitałem akcyjnym. I tak np. czeski zakład kredytowy, na który powołują się pp. wnioskodawcy, a który ma udzielać kredytu do $\frac{2}{3}$ wartości — posiada 5 milionów akcyjnego kapitału, a pożyczek w listach hipotecznych do końca r. 1880, wydał tylko 5 milionów.

Gwarancya, oparta na akcyjnym kapitale, jest niewątpliwie dla posiadaczy listów hipotecznych bardzo cenna, gdyż zapewnia go, iż nie ponieśli straty i w takim razie, gdyby zakład mniej oględnie udzielał kredytu na hipotekę. Podnosi to zatem kurs listów hipotecznych, przez podobne zakłady wydawanych.

Przeciwnie zaś w instytucyi opartej na wzajemności — która po za funduszem rezerwowym ma tylko solidarną odpowiedzialność członków Towarzystwa, której zrealizowanie kosztowałoby wiele trudu i czasu — bezpieczeństwo kredytu większem i ściślej badanem być musi, jeżeli nie ma być zachwianem zaufanie kapitalistów, ten niezbędny warunek pomyślnego kursu emitowanych papierów, a tem samem i taniości kredytu.

Nie żądamy też przykładu, aby Towarzystwo kredytowe, na wzajemności oparte, udzielało kredytu wyższego, aniżeli do połowy wartości hipoteki.

Zupełnie mylnem zaś, i na niedostatecznym zbadaniu przedmiotu opartem jest twierdzenie, jakoby Towarzystwo kredytowe ziemskie Królestwa Polskiego udzielało pożyczki do $\frac{3}{5}$ wartości hipoteki.

Ta wzorowo urządzona i prowadzona instytucya — jak była wzorem przy zakładaniu naszego Towarzystwa, tak i obecnie za wzór służyć nam powinna. A jeżeli Towarzystwo kredytowe Królestwa Polskiego, mając daleko szybszą egzekucyę, udziela właścicielom ziemskim kredytu tylko do połowy wartości hipoteki — pomimo, iż rolnicza produkcya w Królestwie w pomyślniejszych znajduje się warunkach — to niepodobna pp. wnioskodawcom powoływać się na przykład Królestwa — dla uzasadnienia swoich projektów, gdyż ten przykład właśnie przeciw nim przemawia.

Abym więc wykazał, jak dalece oględnem jest postępowanie Towarzystwa kredytowego w Królestwie polskim — przedstawimy szanownym czytelnikom w następnym artykule zasadnicze przepisy, któremi się rzeczzone Towarzystwo obecnie kieruje.

Sejmik gospodarzy w Toruniu.

Sala Muzeum w Toruniu, zapełniła się d. 14 b. m. nader punktualnie o godz. 1szej z południa licznymi uczestnikami Sejmiku Gospodarskiego. Centralne Towarzystwo Agronomiczne W. Ks. Poznańskiego wysłało delegatów w osobach pp. Fran. Brzeskiego i Napoleona Urbanowskiego (trzeci: p. W. Rutkowski przybyć nie mógł).

O 1szej z południa zagał posiedzenie współgospodarz Sejmiku p. Ludwik Słaski z Trzebeza, wspominając z ubolewaniem, że p. Teodor Donimirski, główny gospodarz tych zebrań, który przez lat 14 je zagał, powstrzymany niedomaganiem, stanął tu dziś nie mógł; następnie powitał zebranych tem serdecznym, że już w własnym, bo polskim domu, w polskiej Gospodzie, która powstała wspólnymi siłami, z kapitałów ciężką pracą zebranych, a tutaj wniesionych w stowarzyszenie dla dopięcia dawno upragnionego celu. Pozem zwróciwszy do przedmiotu dzisiejszego zebrania tak rzecz przedstawia:

„Zagajam piętnasty Sejmik gospodarski. Od samego początku, jak powstały Sejmiki nasze, obieraliście Panowie zawsze jednych i tych samych gospodarzy. Miało to bez wątpienia ujemne swoje strony — pozostała jednakże ta korzyść, że zachowała się ciągłość w rozprawach sejmikowych. Na ostatnich Sejmikach mówiliśmy kilkakrotnie o odpowiednim dla rolników kredycie i doszliśmy do przekonania, że rolnictwo, wymagające odrębnego kredytu, potrzebuje dla tego osobnych kredytowych instytucyi. Mamy je wprawdzie w tak zwanych Towarzystwach prowincjonalnych kredytowych (landschaftach), dających nam kredyt hipoteczny, amortyzujący się powolnymi rocznymi spłatami. Kredyt ten jednakże nie wystarczał, skoro przeszliśmy do gospodarstwa pieniężnego, wymagającego znacznego kapitału obrotowego. Nie zbywało na staraniach u rządu o utworzenie obok landschafty instytucyi kredytowych — z prawem emisji banknotów — celem udzielenia rolnictwu kapitału obrotowego na tani procent. Starania te spełżyły na niczem, a na tych zasadach utworzono tylko Banki handlowe, które nie są żadną pomocą dla rolnictwa, lecz służą przeważnie tym, którzy rolników eksploatują. W rozprawach naszych doszliśmy do przekonania, że praktykujący się u kupców i w Bankach handlowych kredyt wekslowy dla rolników zupełnie jest nieodpowiedni, tem bardziej, że w ostatnich dziesiątkach lat skutkiem gospodarstwa i licznych zakładów akcyjnych absorbujących wszelkie kapitały, kredyt znacznie był podrożał. Pomimo to niestety kredytu takiego używano u nas często bez rozważenia, co nie mało przyczyniło się do obciążenia rolnictwa.

Procenta coraz większe z ziemi opłacać trzeba, a inne ciężary, mianowicie podatki, nie tylko nie zmniejszają, ale przeciwnie wzrastają. Dochody w stosunku do wydatków wcale się nie zwiększyły — kiedy bowiem za pomocą znacznych nakładów ulepszyliśmy owczarnie, konkurencya Australii obniżyła nam ceny wełny — dziś, kiedy nam się mają opłacać nakłady robione w celu podwyższenia produkcji ziemi, Ameryka zasypuje targi europejskie dowozami zboża i mięsa, wpływając znacznie na obniżenie renty z ziemi. Przyczyna tego, że producent amerykański ma ziemię nieomal darmo lub za bezcen, kiedy u nas ziemia droga a kapitał, zużyty na melioracye, wysoko trzeba oprocentować. Nie zatem dziwnego, że statystyka wykazuje ciągły wzrost ciężarów na ziemi, a rolnik tutejszy (pozostając przy porównaniach z Ameryką) jest tylko murzynem, chociaż białym, kapitalisty zbierającego bez trudu główne korzyści. Przewaga ta kapitału pragnącego absorbować wszędzie główne zyski dla siebie źle oddziaływa także w innych sferach produkcji krajowej — rzemieślnicy i robotnicy zaczynają domagać się głośno większego udziału w zyskach za pracę swoją. To zwróciło uwagę sfer rządzących i dziś kwestya ustalenia losu robotników ma stanowić jedną z projektowanych reform ekonomicznych. O tem pouczy nas dzisiejsza rozprawa. Dla nas najważniejszą jest kwestya robotników wiejskich. Wiecie Panowie jakie rozmaite koleje wobec prawodawstwa robotnicy wiejscy w bieżącym stuleciu przechodzili, bo kwestya ta już nas na Sejmiku nieraz zajmowała. Wobec tendencyi ustalenia losu robotników sprawę tę postawiliśmy na porządek dzienny — powinniśmy bowiem dbać o to, aby przy projektowanych reformach także o robotniku wiejskim pomyślano. Przy niskich dochodach rolnictwa z zapalem podjęto w naszych stronach także tendencyą podniesienia przemysłu z rolnictwem w związku będącego. Dziś u nas największą odgrywają rolę cukrownie, one to największą budzą nadzieję. Była to dla nas do niedawna nowość, to też pomimo kilkakrotnego traktowania tego przedmiotu i na tegorocznym Sejmiku jeszcze do niego powracamy, spodziewając się usłyszeć więcej zdań na zrobionem doświadczeniu opartych. A teraz panowie proszę, zechciejcie obrać z pomiędzy siebie przewodniczącego, który obradami naszymi kierować będzie“.

Wybrano przewodniczącym p. Alfonsa Moczyńskiego z Rzęczy, który dziękując, przyjmuje wybór i prosi p. Leona Rybińskiego z Dę-

bieńca na zastępcę swego, a na sekretarza p. Kazimierza Śląskiego i p. Amrogowicza. — Na wniosek przewodniczącego wyrażono nieobecnemu Teodorowi Donimirskiemu wdzięczność i szacunek przez podniesienie się z miejsc wszystkich uczestników. Panu przewodniczącemu przedstawiono prośbę, aby ten szczyry afekt zebrania zechciał telegraficznie przesłać p. Teodorowi Donimirskiemu. — Delegat Towarzystwa Centralnego Agronomicznego Wielkiego Księstwa Poznańskiego p. Franciszek Brzeski zabrał następnie głos, a komunikując zebraniu pozdrowienie swoich mocodawców i Wielkopolski wogóle, życzy jak najobfitszych plonów i z tej wspólnej rady i myśli wymiany. — Przewodniczący p. Moszeński witając delegatów i prosząc ich na miejsca honorowe, cieszy się z tego, że w tak ścisłym stawamy wszyscy szeregu, gdzie tylko do wspólnej pracy i rady nadarza się sposobność. To „czucie“ w zwartym szeregu na prawo i lewo utrzymywane uchroni czystość myśli przewodniej a swojskiej, nie zostawiając miejsca, w którejby się coś obcego i przekornego weisnąć mogło. — Porządek dzienny, ogłoszony przez pisma, akceptuje zebranie w tém samym następstwie i przystąpiono natychmiast do jego wykonania.

Przewodniczący udziela przeto głos do 1 punktu p. dr. Witoldowi Skarżyńskiemu, który czyta rozprawę swoją: „Reforma ekonomiczna i społeczna i finansowa ks. Bismarka ze stanowiska narodowego polskiego“.

Obszerna ta rozprawa poprzedzona jest dłuższym wstępem, w którym prelegent wykazuje potrzebę obiektywnego przyjmowania i rozważania planów księcia kanclerza, który sympatyi pomiędzy nami sobie nie zjednał, owszem dał nam aż nadto powodu do wręcz przeciwnych dla siebie uczuć i do największej zmusza ostrożności. Dalej wykazuje prelegent obszerne powody, które ks. Bismarka zmusiły do reform ekonomicznych, społecznych i finansowych, ich cel i drogę, a w końcu, z polskiego rzecz ceniąc stanowiska i interesu, czyni przegląd i szacunek krytyczny projektów kanclerskich według następującego porządku: 1) projekty dla nas bezpośrednio i bezwarunkowo przydatne i korzystne; 2) projekty tylko pośrednio i warunkowo dla nas korzystne; 3) projekty dla nas obojętne; 4) projekty dla nas bezwarunkowo i bezpośrednio szkodliwe, a nawet zgubne.

Prelegent ukończył rzecz swoją o godzinie 3 z południa.

Pan Ignacy Łyskowski zabiera głos, aby wyrazić prelegentowi podziękowanie, któremu już zgromadzeni głośnie oklaskami wdzięczność swoją wyrazili. Z myślą i wszelkimi szczegółami treści p. Łyskowski zupełnie się z odczytem identyfikuje.

— Przewodniczący otwiera nad przedmiotem tym dyskusyę. Do głosu nikt się nie zabiera, a tak przystąpiono do 2 punktu porządku dziennego i zabiera głos p. Erazm Parczewski i czyta rzecz swoją: „O stosunkach robotnika wiejskiego do chlebobdawcy i jego wynagrodzenie w Prusiech Zachodnich.“ Prelegent zastanawia się na wstępie nad stosunkiem robotnika wiejskiego do pracodawcy, ubolewa nad tem, że nie ma między nim potrzebnego zaufania, ni zadowolenia. Pracodawcy skarżą się na brak pożądaných zalet u robotników, których praca ich nie zadawała, a przytem i na niezyczliwość, która się coraz widoczniej po robotnikach pokazuje. Robotnicy natomiast żywią w sobie coraz to więcej uczucia niezadowolenia z płacy i nagrody, pretensye ich rosną i przechodzą po jednej stronie w skargę na wyzyskiwanie ich przez chlebobdawców, po drugiej w wychodztwo i szukanie jak najdalej nowej ojczyzny, głównie dla spodziewanego wielkiego zarobku. Następnie przystępuje prelegent do rozpatrzenia płacy w Prusiech Zachodnich robotnikom wiejskim dawanej, w czem te cztery rozróżnia formy, według zawartych między chlebobdawcą a robotnikiem stosunków: 1) stosunek kontraktowy, zwykle na cały rok; 2) stosunek akordowy; 3) stosunek tanyemowy, lub premiowy; 4) stosunek udziałowy z czystego dochodu się obliczający.

Rozpoczęła się obszerna dyskusya. Brali w niej udział pp. Kazimierz Śląski, Leon Rybiński, Sezaniecki, Prądzyński i Danielowski.

Gazeta Toruńska.

Proces przeciw socyalistom w Poznaniu.

Przed Izbą karną sądu ziemiańskiego w Poznaniu toczy się obecnie proces przeciw Mendelsohnowi i towarzyszą. Na ławie oskarżonych zasiadli: Stanisław Mendelsohn, redaktor pism socyalistycznych *Równość* i *Przedświt*, Wrocisław Hieronim Truszkowski, Józef Konstanty Janiszewski, Ma-

rya z Zalewskich Jankowska, żona właściciela dóbr Chodorowa pod Kijowem, Julian Bujakiewicz, Antoni Kosobucki i Stanisław Goryszewski.

Pierwsi dwaj znani są publiczności krakowskiej, gdyż stawali przed sądem przysięgłych w Krakowie w r. 1879.

Wszystkich oskarżonych, prócz Kosobuckiego, prokurator obwinia o wykroczenie przeciw ustawie o socyalistach z d. 21 paźdz. 1878 r. przez rozszerzanie zakazanych pism socyalistycznych, nadto Mendelsohna, Truszkowskiego i Janiszewskiego o zaburzenie spokoju publicznej, namawianie do rabunków, o podżeganie przeciw sobie rozmaitych warstw ludności, o urządzanie zebrań bez wiadomości policyi, wreszcie Janiszewskiego o obrazę cesarza i grożenie śmiercią członkom utworzonych tajnych kółek w razie zdradzenia tajemnicy.

Mendelsohn i Truszkowski oświadczają, iż w Poznaniu bynajmniej nie urządzali agitacyi socyalno-demokratycznych. Wprawdzie spotykali się z robotnikami, zwłaszcza z fabryki Cegielskiego w rozmaitych lokalach publicznych, lecz żadnych zebrań nie organizowali, ani też na nich nie miewali mów i wykładów w kwestyach socyalnych. Dalej stanowczo zaprzeczają, jakoby mieli namawiać robotników do tworzenia tajnych kółek. Przedstawiali im tylko, aby zamiast p. Turny, wybrali na posła osobę, któraby znała potrzeby klasy robotniczej i umiała bronić jej interesów. Nie zaprzeczają zresztą, że rozpowszechniali pisma treści socyalistycznej, jak *Równość*, *Kto z czego żyje*, *Przedświt*, oraz *Kapitał i praca*. Zasady w tych pismach wyrażone, w zupełności podzielają, lubo nie zgadzają się na myśl przeprowadzenia owych idei za pomocą rewolucyi i gwałtów. Przeciwnie mniemają, że utworzenie własności zbiorowej, przeprowadzenie równości społecznej wszystkich klas, odebranie środków produkcji klasom zamożnym i rozdzielenie ich między warstwy robotnicze, może się tylko dokonać powolnie na drodze ogólnego przeświadczenia o słuszności głoszonych zasad przez socyalistów. Wreszcie Mendelsohn dodaje, że między socyalistami polskimi należy rozróżniać socyalnych demokratów, pragnących odbudowania Polski na zasadach socyalistycznych i socyalistów „internacjonalnych, dla których Polska nie istnieje. Do tych ostatnich siebie zalicza.

Podobnych przekonań jest Janiszewski i Jankowska. Tę ostatnią kwestya robotników bardzo żywo zajmuje. Przyjechała ona do Poznania, aby osobiście się przekonać o miejscowych stosunkach społecznych i doli robotników. Najęła sobie mieszkanie przy ulicy Młyńskiej i zameldowała się jako nauczycielka języka francuskiego Hermina Jucker. Jankowska przyznaje, że bywała w towarzystwie robotników i czytywała im swoje uwagi nad kwestyą socyalistyczną. W zamiarze udania się do kąpiel morskich w Ostendzie, przejeżdżała przez Berlin i tam się dowiedziała, że jest poszukiwaną przez policyę poznańską. Chcąc się przekonać osobiście jak stoi jej sprawa, przybyła do Bydgoszczy, gdzie spotkała Mendelsohna i została aresztowaną. Miała z sobą kufer z książkami socyalistycznymi, które nadesłał na jej żądanie pewien księgarz z Genewy. Chciała bowiem zapoznać się z literaturą polską w kwestyi robotniczej. Obawiając się przewieźć ten kufer przez granicę rosyjską, pozostawiła go u pewnego spedytora w Toruniu, gdzie został przytrzymany. Wreszcie przyznaje się Jankowska do korespondencyi z Mendelsohnem.

Janiszewski zaprzecza, by rozszerzał pisma socyalistyczne, lubo je w rękach swoich miewał, nie zwoływał on żadnych zebrań, nie namawiał do tworzenia tajnych kółek socyalistycznych, lecz brał tylko czynny udział w agitacyi wyborczej. W tym samym duchu zeznawał Bujakiewicz, dodając, że o tajnych kółkach i ich organizacyi nie raz słyszał. Goryszewski opowiada, że od nieznanego pana w ogrodzie Zielonym otrzymał broszury: *Kto z czego żyje*, *Przedświt* i *Kwestyonarz robotniczy*. Rozmawiał z niemi o sposobach polepszenia losu robotników, o żadnej jednak organizacyi socyalistycznej nie wiedział. Kosobucki, oskarżony o ułatwienie ucieczki Mendelsohnowi z Poznania przyznaje, iż jechał z nim razem w jednej doróżce do Kobylnicy, nie wiedząc, że ten przed pościgiem policyi ucieka.

Po ukończeniu badania podsądnych sąd przystąpił do wysłuchania świadków w liczbie 40.

Inspektorowie policyjni Glasemann i Büttner oświadczają, iż poszukiwanie socyalistów nastąpiło w skutek wiadomości podanej przez dzienniki polskie o pobycie w Poznaniu agitatorów, szerzących zgubne zasady między ludnością robotniczą.

Glasemann stwierdza, że trzej obcy ludzie, jak się później okazało: Mendelsohn, Truszkowski i Janiszewski, zbierali w podrzędniejszych lokalach robotników, gdzie miewali wykłady o kwestyach

socyalnych, przyczem rozdawali broszury i pisma socyalistyczne. Na tych zebraniach bywała i Jankowska. W lokalu Mittaga odbyło się zgromadzenie pod przewodnictwem Truszkowskiego, na którym zastanawiano się nad organizacyą kółek socyalistycznych. Składały się one z 10 lub 12 członków, z których każdy miał przyzwoite sławiańskie i zobowiązywał się do zachowania tajemnicy pod karą śmierci. To samo miało miejsce w lokalu Schlesingera na zebraniu zwołanem przez Janiszewskiego. Truszkowski wyjechał z Poznania dnia 4 września roku zeszłego. W mieszkaniu Janiszewskiego przy rewizyi znaleziono znaczną liczbę pism socyalistycznej treści w języku polskim i niemieckim. Janiszewski sam się zjawiał w policyi z zapytaniem: dlaczego go poszukują? poczem został aresztowany.

Büttner znał niektórych agitatorów z procesu socyalistów w Krakowie, gdzie był osobiście. Z Krakowa przywiózł sobie fotografie socyalistów rosyjskich poddanych, a między innemi Mendelsohna i Truszkowskiego. Z temi fotografiami poszedł do księgarni Żupańskiego, dopytując się, czy czasem nie były w księgarni osoby na fotografiach przedstawione, przyczem rozpoznano Mendelsohna. Dowiedział się nadto niebawem o mieszkaniu Jankowskiej, u agenta Damoscha przy ulicy Młyńskiej. Gospodarz zeznał, że u Jankowskiej bywali rozmaici mężczyźni, a mianowicie Mendelsohn. Wyjechała ona d. 14 września r. z. do Ostendy. — Dalej opowiada świadek o schadzkiach wzmiankowanych agitatorów w ogrodzie Zielonym z robotnikami fabryki Cegielskiego. W poszukiwaniu za oskarżonemi udał się Büttner do Chełmna, a następnie do Torunia, gdzie przekonał się, że Mendelsohn, jako wojażer wina otrzymywał za pośrednictwem agenta Richtera listy pod adresem Leon Freysinn i pieniądze od ojca z Warszawy. M. dał Richterowi kufer z prośbą, by tenże wyeksperymentował go pod adresem Karol Milewski *poste restante* do Bydgoszczy. W kufszce tym znajdowały się książki, które Jankowska odebrała z Genewy. Następnie Büttner udał się do Bydgoszczy i w hotelu Sanssouci napotkał Mendelshona siedzącego wraz z Jankowską przy śniadaniu. Oboje zostali natychmiast aresztowani, a przy rewizyi zabrano mnóstwo pism socyalistycznych.

Następnie na wniosek obrońcy Jażdzewskiego odczytano list Jankowskiej do księgarza Elbidina w Genewie, w którym go prosi o książki polskie, traktujące o kwestyi robotniczej. Świadek Büttner oświadcza, iż Elbiden jest nihilistą rosyjskim i rozsyła książki socyalistyczne na całą Polskę.

Urzędnik regencyjny Ciecierski, przydany policyi do pomocy, zeznał, że o agitacyach socyalistów dowiedział się w restauracyi od Wilczyńskiego i Małeckiego, który to ostatni w lokalu Miśkiewicza otrzymał „Kwestyonaryusz robotniczy“ od jakiejś nieznanego osoby.

Komisarz kryminalny Keschlaw zeznał, iż on dokonał aresztowania Truszkowskiego w Rawiczu, gdzie tenże przedstawił mu się jako Heilmann, później jako Pawłowski i dopiero po okazaniu fotografii przyznał się do prawdziwego nazwiska.

Następnie tłumacz odczytał inkryminowane ustępy z *Równości*, charakteryzujące w drastycznej formie ekonomiczne stosunki w Niemczech a wywołane reformami Bismarka; dalej nekrolog wysławiający czynność rewolucyjną Blanquiego odczwę z *Przedświtu* podpisaną przez Mendelsohna, w końcu program socyalistów przeznaczony dla Galicyi. Z tych pism okazują się, że zasady socyalistyczne i sposób ich przeprowadzania nie są tak niewinne jak w przesłuchaniu przedstawiał Mendelsohn i Truszkowski. (C. d. n.)

Spostrzeżenia meteorologiczne

Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dn.	Godzina	Ciepł. Cels.	Cień. powiet. millim.	Wiatr	Najw. i najm. ciep. C.	Zjawiska
17	2 p.	+1.8	739.5	Z.	+1.4	p. p. śnieg.
	10 w.	-2.6	37.0	Z.	-2.8	"
18	7 r.	+1.8	41.5	Z.		pochmurno

Sprawozdanie meteorologiczne, z dnia 17. Lutego. Opadanie barometru od północy posuwa się ku środkowej Europie, gdy natomiast na południu i zachodzie ciśnienie powietrza jest stałe a barometr stoi wysoko. Wiatry bardzo się przez to wzmocniły. W Niemczech i Austro-Węgrzech panują wichry. Wiatry przeważnie zachodnie. Niebo zachmurzone. Padają deszcze. Ciepłota powietrza prawie się nie zmieniła. Temperatura o godzinie 7mej rano wynosiła: w Paryżu 7. 6, Hamburgu 4. 4, Memlu 2. 8, Berlinie 5. 4, Lipsku 4. 3, Wiedniu 4. 2, Pradze 2. 0, Buda-Peszcie 1. 6, Lwowie — 8, Tryjeście 4. 0, stopni Celsjusza. Wiatry zachodnie dość silne i opady (śnieg i deszcze) spodziewane.

Odpowiedzialny zarządca dru

zyjewski.